
84  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO AMPARO MARTINS DOS REIS, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57196675/1, lotada na Diretoria Técnica 
e Operacional, 136 (cento e trinta e seis) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 17/05 a 29/09/2021, conforme Laudo Médico nº 
82434, de 22/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/05/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 736012
PORTARIA Nº 4404/2021-DAF/CGP, de 29/11/2021

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 09, no Processo 
2019/393031, reconhecendo que o direito da servidora à concessão da 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA, Técnica, ma-
trícula 3266710/1, lotada na Gerência de Protocolo e Arquivo, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 22/11/2021 a 20/01/2022, 
referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 736013

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4303/2021-DAF/CGP, DE 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1305100;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Valdir Amadeu da Silva, matrícula nº 5827485/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se para despesas emergenciais e 
de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscalização de 
Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no Município de 
Belém, no período de 23/11 à 18/12/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/11 à 18/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4308/2021-DAF/CGP, DE 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1305100;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Roberto dos Santos Ferreira, matrícula nº 57208054/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se para despesas emergenciais e 
de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscalização de 
Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no Município de 
Breves, no período de 03/12 à 19/12/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/12 à 19/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4321/2021-DAF/CGP, DE 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1300145;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Robson Cascaes Dantas, matrícula nº 57217207/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais e 
de pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização que 
será realizada nas circunscrições do município de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-500,00
3339036-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/12 à 20/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4322/2021-DAF/CGP, DE 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1300128;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Charles Santos e Cunha, matrícula nº 54191524/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventu-
ais e de pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização 
de trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Tucuruí.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/12 à 19/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4323/2021-DAF/CGP, DE 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1300132;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Kleverson Oeiras de Almeida, matrícula nº 57205255/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-1.000,00 
(HUM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais e de pronto 
pagamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito que será 
realizada nas circunscrições do município de Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-500,00
3339036-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/12 à 20/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 735676

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4160/2021-DAF/cgp, de 12/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/655568;


